ИТОГИ
углубленного медицинского осмотра

С сентября 2013 в соответствии с приказом Минздрава РФ от 21.12.2012 № 1346 «О порядке прохождения несовершеннолетними медицинских осмотров, в том числе при поступлении в образовательные учреждения и в период обучения в них» в школе проходил медицинский осмотр всех возрастных категорий обучающихся. 

В школы направлен график прохождения медицинского осмотра, в котором указаны сроки проведения УМО, возраст обучающихся, узкие специалисты, забор анализов, ФГ, ЭКГ, УЗИ.

Одновременно с УМО проходит массовая вакцинно-профилактика. 
Исходя из полученных данных, изучение состояния здоровья учащихся школы в 2013/2014 году показало, что практически здоровых детей (I и II группы здоровья) в школе 694 человека, что составляет 84,1 % от общего количества школьников. В тоже время по результатам медицинского осмотра школьников:
первое место занимают болезни глаз и придаточного аппарата (в основном за счет миопии и гиперметропии слабой степени) – 45,6% от общего числа обучающихся; 
на втором месте - болезни эндокринной системы – 20,7% от всех обучающихся, прошедших УМО;
на третьем место - болезни костно-мышечной системы и соединительной ткани (за счет нарушения осанки и плоскостопия) – 19,6% (диаграмма 1).
Диаграмма 1

Заболеваемость школьников

(по результатам УМО 2013)
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По сравнению с 2012/2013 учебным годом увеличилось количество обучающихся I группы здоровья с 17,7 до 25,5% (диаграмма 2)
Диаграмма 2
Группы здоровья
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В % соотношении это выглядит таким образом (диаграмма 3)
Диаграмма 3
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Физическое развитие обучающихся по итогам УМО выглядит следующим образом (таблица 1, диаграмма 4).
Диаграмма 4

Физическое развитие обучающихся
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Таблица 1
Физическое развитие обучающихся

	Среднее
	Выше среднего
	Высокое
	Ниже среднего
	Низкое
	Отставание 
в физ. развитии

	Кол-во обучающихся (чел.)
	Удельный вес (%)
	Кол-во обучающихся (чел.)
	Удельный вес (%)
	Кол-во обучающихся (чел.)
	Удельный вес (%)
	Кол-во обучающихся (чел.)
	Удельный вес (%)
	Кол-во обучающихся (чел.)
	Удельный вес (%)
	Кол-во обучающихся (чел.)
	Удельный вес (%)

	665
	77,9
	82
	9,6
	39
	4,6
	55
	6,4
	13
	1,5
	0
	0,0

	489
	59,3
	137
	16,6
	96
	11,6
	92
	11,2
	11
	1,3
	0
	0,0


По итогам профилактических осмотров и определения физической подготовленности учащиеся подразделяются на медицинские группы для занятий физкультурой: основную, подготовительную и специальную. Эти данные отражаются в Листах здоровья классных журналов.
Диаграмма 5

Физкультурные группы
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С 10.10.2013 на территории Надымского района начата вакцинация детского населения против гриппа. 
Перед проведением профилактических прививок осуществляется профилактический осмотр детей школьным педиатром, им оценивается общее состояние ребенка, состояние кожных покровов, зева, проводится термометрия. При удовлетворительном состоянии ребенка и нормальной температуре тела педиатр дает разрешение на вакцинацию.
По состоянию на 23.10.2013 результаты вакцинации среди обучающихся выглядят следующим образом:
	Количество детей
	Согласия
	% согласий
	Отказы
	% отказов
	Сделано
	Мед. отводы
	Отсутствуют

	830,0
	312,0
	37,6
	510,0
	61,4
	270,0
	42,0
	8,0


В соответствии с пунктом 2 статьи 5 Федерального закона от 17.09.1998 № 157-Ф3 «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» отсутствие профилактических прививок влечет:

· запрет для граждан на выезд из страны, пребывание в которых, в соответствии с международными медико-санитарными правилами, либо международными договорами РФ требует конкретных профилактических прививок,

· временный отказ в приеме граждан в образовательные и оздоровительные учреждения в случае возникновения массовых инфекционных заболеваний или при угрозе возникновения эпидемий;
· отказ в приеме граждан на работы или отстранение граждан от работ, выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями.
_1457635117.xls
Диаграмма1

		Среднее		Среднее

		Выше среднего		Выше среднего

		Высокое		Высокое

		Ниже среднего		Ниже среднего

		Низкое		Низкое

		Отставание в физ. развитии		Отставание в физ. развитии



2012/2013

2013/2014

665

489

82

137

39

96

55

92

13

11

0

0



Группы здоровья

		

						Годы		I группа		IIгруппа		III группа		IV группа

						2012/2013		151		607		88		8

						2013/2014		210		484		112		19





Группы здоровья

		



2012|2013

2013|2014



Физразвитие

		

						Годы		Среднее		Выше среднего		Высокое		Ниже среднего		Низкое		Отставание в физ. развитии

						2012/2013		665		82		39		55		13		0

						2013/2014		489		137		96		92		11		0





Физразвитие

		



2012/2013

2013/2014



Физгруппы

		

						Годы		I группа		IIгруппа		III группа		IV группа

						2012/2013		151		607		88		8

						2013/2014		210		484		112		19






_1457635119.xls
Диаграмма1

		I группа		I группа

		IIгруппа		IIгруппа

		III группа		III группа

		IV группа		IV группа



2012|2013

2013|2014

151

210

607

484

88

112

8

19



Лист1

		

						Годы		I группа		IIгруппа		III группа		IV группа

						2012/2013		151		607		88		8

						2013/2014		210		484		112		19





Лист1

		



2012|2013

2013|2014



Лист2

		





Лист3

		






_1457635114.xls
Диаграмма1

		Основная		Основная

		Подготовительная		Подготовительная

		Специальная		Специальная

		Освобождены от физ-ры		Освобождены от физ-ры



2012/2013

2013/2014

724

645

119

163

11

14

0

3



Группы здоровья

		

						Годы		I группа		IIгруппа		III группа		IV группа

						2012/2013		151		607		88		8

						2013/2014		210		484		112		19





Группы здоровья

		



2012|2013

2013|2014



Физразвитие

		

						Годы		Среднее		Выше среднего		Высокое		Ниже среднего		Низкое		Отставание в физ. развитии

						2012/2013		665		82		39		55		13		0

						2013/2014		489		137		96		92		11		0





Физразвитие

		



2012/2013

2013/2014



Физгруппы

		

						Годы		Основная		Подготовительная		Специальная		Освобождены от физ-ры

						2012/2013		724		119		11		0

						2013/2014		645		163		14		3





Физгруппы

		



2012/2013

2013/2014




